

2023年度 事業報告書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人エンディングセンター

1.事業の成果

長く苦しかったパンデミックの脅威は去ったものの、各地で頻発した地震や豪雨などの自然災害は、多くの人的・経済的被害をもたらした。また、いまだに続く円安を一因とした物価の高騰が我々の生活を直撃するなど、明るいニュースの少ない一年であった。

そのような中、当団体の2023年度の収支は、前期比では増収増益となったが予算は未達であった。会費収入は会員数の増加に伴い前期から5%、寄附金収入は定期寄附や大口寄附の増加により19%それぞれ上昇した。経費については退職者の欠員補充が進まなかったことによる労務費の減少、広告宣伝費や消耗品費の削減、会報誌の発行回数見直しなどがプラスに働いた。

墓の主流は一般墓から樹木葬へと移行し、その割合は今や50%を超えたが、単に墓の購入だけを目的としているユーザーには会員制のメリットは評価されにくく、同業他社に対する当団体の優位性が低下していることは否めない。墓地販売事業存続のためには新規会員を継続的に獲得し、墓地契約に結び付けることが求められる。そのためには広告宣伝だけでなく、当団体独自のノウハウを含めた桜葬墓地の新たな提携先を模索することが必要となるだろう。また、事業のもう一つの柱となりつつあるエンディングサポート業務であるが、契約料や面談費などの収入が経費を吸収できなくなりつつある。契約者が増加傾向にある今、新たな職員の補填などの経費増加は避けられず、採算性を確保するための適正金額の再設定が急務である。

2.事業実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実 施 日 時	実 施 場 所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲および人数	支出額 (千円)
多様な生き方を支え、自然との共生を追求する葬送の普及事業	桜葬墓地個別見学	4月～3月 個別随時	町田	7人 個別76回	会員、一般 139人	16,494
		4月～3月 個別随時	高槻	4人 個別50回	会員、一般 103人	
	桜葬メモリアル (合同祭祀)	3月	町田	7人	会員、一般 59人	
		4月/3月	高槻	4人/3人	4月 会員、一般 61人 3月 会員、一般 72人	
	樹木葬墓地開発支援事業	随時	各地	3人	一般、寺院、霊園関係者	
死と葬送に関する支援事業	エンディングサポート説明会・個別相談	通年	町田	3人×12回	会員、一般 61人	8,588
		随時	高槻	3人×1回	会員、一般 1人	
	相談、情報提供、交流	随時	各地	12人	会員、一般 多数	
	語りあいの会	偶数月 第2月曜日	新宿	2人×2回	会員 6人	
		奇数月 第4月曜日	町田	2人×4回	会員 12人	
	カフェこのゆびとまれ	不定期	高槻	3人×0回	会員、一般	
	オンライン「おしゃべりの会」	通年	町田・高槻	2人×12回	会員 83人	
	Zoom個別練習	随時	町田	1人×0回	会員	
	もう一つの我が家「夕涼み会」	8月	町田	3人	会員 11人	
死と葬送に関する調査・研究・出版事業	会報誌発行	3回	町田・高槻	12人×3回	会員、関係先 3,800部×3回	3,809
	ウェブサイト運営	通年	町田	2人	会員、一般	
死と葬送に関する講座・シンポジウム開催事業	終活大学校	通年	町田・高槻	5人×21回	会員、一般 143人	5,888
	秋のランチ会	10月	町田	2人×1回	会員 5人	
	町田市市民協働フェスティバル 「まちカフェ！」みんなの終活相談会	12月	町田	3人	会員、一般 多数	
	町田市市民協働フェスティバル 「まちカフェ！」講演＆模擬生前葬	12月	町田	4人	会員、一般 23人	
	アクティブ講座	4月/10月	町田	2人×2回	4月 会員、一般 15人 10月 会員、一般 26人	
	お盆行事 桜のメッセージ	8月	高槻	3人	会員、一般 65人	
	たかつき協働フェスタ 「入棺体験」	9月	高槻	4人	一般 33人	
	ランチ忘年会	12月	高槻	3人	会員 8人	
	自主サークル活動	通年	各地	2人	会員	
事業費合計						34,779

2023年度 活動計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
一般会員受取会費	28,037,000		
正会員受取会費	2,069,000		
準会員受取会費	242,000		
特別会員受取会費	310,000	30,658,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	3,470,539	3,470,539	
3 事業収入			
(1) 課題を追求する葬送の普及事業収入	15,644,830		
(2) 葬送支援事業収入	5,571,540		
(3) 調査研究・出版事業収入	0		
(4) 講座・シンポジウム開催事業収入	332,393	21,548,763	
4 その他収入			
受取利息	1,229		
その他収入	310,000	311,229	
経常収益計			55,988,531
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	19,919,706		
福利厚生費	1,769,449		
人件費計	21,689,155		
(2) その他経費			
広告宣伝費	719,524		
旅費交通費	1,754,872		
通信費	622,434		
消耗品・事務用品費	629,859		
支払報酬手数料	766,318		
印刷費	1,334,835		
リース・賃借料	495,235		
地代家賃・管理費・水道光熱費	734,982		
保険料	39,561		
修繕費・減価償却費	705,156		
材料費・外注・委託費・講師料	3,970,242		
雑費	1,317,689		
その他経費計	13,090,707		
事業費計		34,779,862	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	5,134,604		
福利厚生費	823,850		
人件費計	5,958,454		
(2) その他経費			
旅費交通費	394,228		
通信費	918,614		
消耗品・事務用品費	822,732		
支払報酬手数料	2,524,491		
印刷費	628,690		
リース・賃借料	243,456		
地代家賃・管理費・水道光熱費	1,053,292		
保険料	123,490		
租税公課	1,240,467		
修繕費・減価償却費	808,943		
雑費	615,298		
その他経費計	9,373,701		
管理費計		15,332,155	
経常費用計			50,112,017
当期経常増減額			5,876,514
税引前当期正味財産増減額			5,876,514
法人税、住民税及び事業税			70,000
税引後当期正味財産増減額			5,806,514
前期繰越正味財産額			155,683,635
次期繰越正味財産額			161,490,149

2023年度 貸借対照表

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	224,316,689		
未収会費	844,000		
未収金	2,238,225		
貯蔵品	237,171		
前払費用	201,390		
立替金	89,370		
流動資産合計		227,926,845	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	5,659,223		
工具器具備品	3,052,349		
土地	30,000,000		
有形固定資産計	38,711,572		
(2) 投資その他の資産			
長期前払費用	231,192		
投資その他の資産計	231,192		
固定資産合計		38,942,764	
資産合計			266,869,609
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	5,176,533		
未払費用	1,573,106		
前受金	2,152,137		
預り金	182,042		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	637,600		
流動負債合計		9,791,418	
2 固定負債			
長期預り金	95,588,042		
固定負債合計		95,588,042	
負債合計			105,379,460
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		155,683,635	
当期正味財産後増減額		5,806,514	
正味財産合計			161,490,149
負債及び正味財産合計			266,869,609

2023年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人エンディングセンター

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物及びソフトウェアの償却方法は定額法、建物附属設備及び工具器具備品の償却方法は定率法によっています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	課題を追求する葬送の普及事業	葬送支援事業	調査研究・出版事業	講座・シンポジウム開催事業	教育・研修事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益								
1.受取会費	0	0	0	0	0	0	30,658,000	30,658,000
2.受取寄附金	0	0	0	0	0	0	3,470,539	3,470,539
3.事業収益	15,644,830	5,571,540	0	332,393	0	21,548,763	0	21,548,763
4.その他収益	0	0	0	0	0	0	311,229	311,229
経常収益計	15,644,830	5,571,540	0	332,393	0	21,548,763	34,439,768	55,988,531
II 経常費用								
(1)人件費								
給料手当	8,635,382	5,048,756	2,665,609	3,569,959	0	19,919,706	5,134,604	25,054,310
福利厚生費	785,165	332,708	264,256	387,320	0	1,769,449	823,850	2,593,299
人件費計	9,420,547	5,381,464	2,929,865	3,957,279	0	21,689,155	5,958,454	27,647,609
(2)その他経費								
広告宣伝費	678,184	39,000	0	2,340	0	719,524	239,460	958,984
旅費交通費	750,561	432,514	102,516	469,281	0	1,754,872	394,228	2,149,100
通信費	507,158	113,323	0	1,953	0	622,434	918,614	1,541,048
消耗品・事務用品費	257,692	365,198	0	6,969	0	629,859	822,732	1,452,591
支払報酬手数料	558,199	196,465	0	11,654	0	766,318	1,803,636	2,569,954
印刷費	327,254	331,201	326,401	349,979	0	1,334,835	628,690	1,963,525
リース・賃借料	390,128	41,638	0	63,469	0	495,235	243,456	738,691
地代家賃・管理費・光熱費	553,143	171,546	0	10,293	0	734,982	1,053,292	1,788,274
保険料	12,396	1,500	0	25,665	0	39,561	123,490	163,051
租税公課	126,100	0	0	0	0	126,100	1,240,467	1,366,567
修繕費・減価償却費	693,835	10,680	0	641	0	705,156	808,943	1,514,099
材料費・外注・委託費・講師料	1,860,048	785,573	450,307	874,314	0	3,970,242	720,855	4,691,097
雑費	359,373	717,999	0	114,217	0	1,191,589	375,838	1,567,427
その他経費計	7,074,071	3,206,637	879,224	1,930,775	0	13,090,707	9,373,701	22,464,408
経常費用計	16,494,618	8,588,101	3,809,089	5,888,054	0	34,779,862	15,332,155	50,112,017
当期経常増減額	-849,788	-3,016,561	-3,809,089	-5,555,661	0	-13,231,099	19,107,613	5,876,514

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	11,855,912	0	0	11,855,912	6,196,689	5,659,223
工具器具備品	5,386,341	1,812,000	0	7,198,341	4,145,992	3,052,349
土地	30,000,000	0	0	30,000,000	0	30,000,000
合計	47,242,253	1,812,000	0	49,054,253	10,342,681	38,711,572

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	3,470,539	0
活動計算書計	3,470,539	0

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、各費目の性質により、その他収益を除いた経常収益の額の比や、人件費の額の比などにより按分しています。

2023年度 財産目録

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	186,052		
郵便振替口座	14,133,368		
郵便貯金	18,690,647		
郵便貯蓄貯金	27,350,554		
みずほ銀行 多摩センター支店 普通預金	52,417,302		
みずほ銀行 多摩センター支店 定期預金	10,000,000		
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 普通預金	56,173		
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 定期預金	10,000,000		
三井住友銀行 多摩センター支店 普通預金	7,618,946		
三井住友銀行 多摩センター支店 定期預金	10,000,000		
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 普通預金	1,950,998		
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 定期預金	10,000,000		
多摩信用金庫 永山支店 普通預金	51,912,649		
多摩信用金庫 永山支店 定期預金	10,000,000		
現金預金計	224,316,689		
未収会費	844,000		
未収金	2,238,225		
貯蔵品	237,171		
前払費用	201,390		
立替金	89,370		
流動資産合計		227,926,845	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	5,659,223		
工具器具備品			
複合機	44,500		
パソコン・モニター	1,894,846		
サーバー	1,113,000		
電話設備	2		
DVD原盤	1		
土地	30,000,000		
有形固定資産計	38,711,572		
(2)投資その他の資産			
長期前払費用	231,192		
投資その他の資産計	231,192		
固定資産合計		38,942,764	
資産合計			266,869,609
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	5,176,533		
未払費用	1,573,106		
前受金	2,152,137		
預り金	182,042		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	637,600		
流動負債合計		9,791,418	
2 固定負債			
長期預り金	95,588,042		
固定負債合計		95,588,042	
負債合計			105,379,460
正味財産			161,490,149

2023年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人エンディングセンター

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）

☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏 名			
1	○ <u>理事</u> ・監事	イノウエ ハルヨ		2023年4月 1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		井上 治代			
2	○ <u>理事</u> ・監事	スズキ カズコ		2023年4月 1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		鈴木 和子			
3	○ <u>理事</u> ・監事	ヤマネ チヨ		2023年4月 1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		山根 千代			
4	○ <u>理事</u> ・監事	オカモト カズエ		2023年4月 1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		岡本 一恵			
5	○ <u>理事</u> ・監事	ノグチ カズコ		2023年4月 1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		野口 和子			
6	○ <u>理事</u> ・監事	タケウチ ジュンイチ		2023年4月 1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		竹内 純一			
7	○ <u>理事</u> ・監事	イノウエ ミカ		2023年6月12日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		井上 美香			
8	理事・○ <u>監事</u>	タカトリ ヒサヨ		2023年4月 1日 ～ 2024年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		高鳥 久代			
9	理事・監事				年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事				年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 エンディングセンター

	氏 名	
1	井上 治代	
2	井上 美香	
3	鈴木 和子	
4	角竹美好子	
5	宗田裕美子	
6	菅野 清恵	
7	山根 千代	
8	田中 京子	
9	塚本 忠昭	
10	高鳥 久代	
11	岡本 一恵	
12	木下道之助	